
                                                                       
 

                                                                                                                     

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE  

 
Numero della delibera 599 

Data della delibera 22-05-2025 

Oggetto Contratti/convenzioni 

Contenuto  Manifestazione d’interesse rivolta a soggetti interessati alla 
sottoscrizione di accordi contrattuali per la definizione di rapporti 
giuridici ed economici per l’elaborazione di un progetto di 
contrasto alla violenza alle donne, accoglienza, situazioni di 
maltrattamento, abuso di minori ed attenzione agli uomini autori 
di violenza – CIG B58433DFD7. Approvazione esiti, schema di 
convenzione, atto di nomina a responsabile esterno privacy. 

  

Dipartimento SERVIZI AMMINISTRATIVI PER OSPEDALE E TERRITORIO 

Direttore del Dipartimento ASQUINO MARIATERESA 

Struttura 
SOSD SERVIZI AMMINISTRATIVI PER TERRITORIO E SOCIALE 
FIRENZE ED EMPOLI 

Direttore della Struttura GHIRIBELLI ANNALISA 

Responsabile del 
procedimento 

GHIRIBELLI ANNALISA 

 
Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

       €   37.333,33 Contributi ad associazioni di volontariato 3B021401 2025 

      €    64.000,00 Contributi ad associazioni di volontariato  3B021401 2026 

      €    64.000,00 Contributi ad associazioni di volontariato 3B021401 2027 

      €    26.666,67 Contributi ad associazioni di volontariato 3B021401 2028 

 
Allegati Atto 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

A 3 Verbali manifestazione d’interesse  

B 11 Schema di convenzione per la definizione di rapporti giuridici ed economici per 
l’elaborazione di un progetto di contrasto alla violenza alle donne, accoglienza, 
situazioni di maltrattamento, abuso di minori ed attenzione agli uomini autori di 
violenza – CIG B58433DFD7 

C 11 Atto di nomina responsabile esterno privacy 

 
                                                                                                                                                                                                           
 

                                                                                                                                                                                    
                                                                                                          “documento firmato digitalmente” 

                                      
 



                                                                       
 

                                                                                                                     

 

IL DIRETTORE GENERALE 

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’ 11 ottobre 2023) 

 

Vista la Legge Regionale Toscana n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema Sanitario 

Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 

 

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di 

conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 

 

Visti: 

• Il D.Lgs. 502 del 30/12/1992 e ss.mm.; 

• la Delibera CRT del 5 novembre 2014, n. 91 "Piano sanitario e sociale integrato regionale 2012- 2015";  

• il D. Lgs. 117/17 (“Codice del Terzo Settore”), che riconosce le attività svolta senza scopo di lucro per il 

perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale svolta dagli Enti del Terzo settore tra cui 

l’organizzazione e gestione di attività sportive dilettantistiche (art. 5 comma 1 lett. t);   

• l’Intesa, ai sensi dell’articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, tra il Governo, le Regioni e le Province 

autonome di Trento e Bolzano del 14 settembre 2022, sui requisiti minimi dei centri per uomini autori di violenza 

domestica e di genere; 

• La legge regionale n. 40/05 che all’art. 17 (“Rapporti con il Volontariato, le associazioni di promozione sociale e la 

cooperazione sociale”) prevede, al secondo comma, che le associazioni di promozione sociale e la cooperazione 

sociale le cui attività concorrono con le finalità del SSR, siano regolati da apposite convenzioni e ss.mm.; 

• La legge regionale n. 41 del 24-02 2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di 

cittadinanza sociale” e ss.mm., 

• Il Piano Sociale Sanitario Integrato Regionale 2018-2020 approvato con Delibera del Consiglio Regionale del 9-10-

2019 n. 73 in particolare il Focus 2  “Dedicato alla Salute mentale”; 

• il DPCM 12/01/2017 con cui sono stati definiti e aggiornati i Livelli essenziali di Assistenza di cui all’art. 1 comma 7 

del D.LGS 502/92; 

• la Delibera GRT 504 - 2017 di recepimento del DPCM  12-01-17;  

• il GDPR n. 679/2016 (Regolamento UE 2016/679) relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali e alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento 

generale sulla protezione dei dati), di seguito anche solo “GDPR”; 

• il D.LGS n. 196/03 "Codice in materia di protezione dei dati personali" come novellato dal D.LGS n. 101/2018 

“Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 

(regolamento generale sulla protezione dei dati)” 

• l’art. 28, primo paragrafo del Regolamento europeo 2016/679/UE che prevede: “Qualora un trattamento debba 

essere effettuato per conto del Titolare del trattamento, quest’ultimo ricorre unicamente a Responsabili del 

trattamento che presentino garanzie sufficienti per mettere in atto misure tecniche e organizzative adeguate in modo 

tale che il trattamento soddisfi i requisiti del presente regolamento e garantisca la tutela dei diritti dell’interessato; 

• la Dichiarazione  delle Nazioni Unite  sulla violenza contro le donne  del 1993; 

• il Decreto-legge 14 agosto 2013 , n. 93 recante Disposizioni urgenti in materia di sicurezza e per il contrasto della 

violenza di genere, convertito in Legge n.119 del 15-10-2013 ed in particolare il Piano strategico nazionale contro la 

violenza nei confronti delle donne e la violenza domestica di cui all’art. 5, finalizzato agli interventi nei confronti 



                                                                       
 

                                                                                                                     

degli autori di violenza domestica e di genere e l’art. 5 lettera g) che prevede la promozione, lo sviluppo e 

l’attivazione in tutto il territorio nazionale, di azioni affettive al fine di favorirne  il recupero e limitare i casi di 

recidiva; 

• la Risoluzione del Parlamento Europeo del 4 -4 -2011 sulla priorità e definizione  di un nuovo quadro in materia di 

lotta alla violenza alle donne, punto 24; 

• la Convenzione di Istanbul, sottoscritta dall’ Italia nel 2011, che rappresenta il primo strumento internazionale 

giuridicamente vincolante ‘sulla prevenzione e la lotta alla violenza contro le donne e la violenza domestica’. In 

particolare, l’elemento principale di novità è il riconoscimento della violenza sulle donne come forma di violazione 

dei diritti umani e di discriminazione; 

• la L. 69-19 - c.d. Codice rosso, in particolare l’art. 6 che statuisce in merito alla partecipazione a specifici percorsi di 

recupero presso enti o associazioni che si occupano di prevenzione, assistenza psicologica e recupero di soggetti 

condannati per i reati ivi previsti;  

• I Piani nazionali e l’Intesa Stato Regioni del 14 Settembre 2022 inerente i requisiti minimi dei Centri per autori di 

violenza domestica e di genere; 

 

Preso atto: 

• che sono stati attivati in Azienda progetti in materia di contrasto alla violenza nelle sue molteplici forme in 
ambito domestico e familiare che hanno come obiettivo prioritario, la prevenzione e il trattamento degli autori 
di violenza; 

• che l’Azienda USL Toscana Centro, in continuità con l’esperienza maturata negli anni precedenti e nel rispetto 

della normativa sopra richiamata, prosegue il progetto “Contrasto alla violenza alle donne, attività psico-

educative in carcere e presa in carico degli uomini autori di violenza e azioni di formazione”; 

• che si è proceduto ad indire apposita manifestazione di interesse al fine di addivenire alla stipula di una 

convenzione di durata triennale con deliberazione del Direttore Generale n. 261 del 27.02.2025;  

• che l’Avviso di Manifestazione di Interesse è stato pubblicato dal 29.03.2025 al 14.04.2025;  

• che, per la presentazione delle proposte di candidatura, è stato determinato il termine del 14.04.2025 alle ore 

12.00; 

• che entro i termini di scadenza è pervenuto un solo progetto: 

prot. n. 23190 del 17.04.2025 a seguito di pec pervenuta in data 11.04.2025 ore 19.13 da Centro di Ascolto 

Uomini Maltrattanti (CAM) ETS avente sede legale in  Firenze, Via Enrico Il Navigatore n. 17,  c.f. n. 

94176330481; 

• che apposita Commissione di valutazione ha provveduto alla valutazione del progetto come da verbale allegato 

al presente atto (allegato “A”), assegnando un punteggio di valutazione pari a 93 punti su 100;  

 

Ritenuto, pertanto, di procedere: 

- alla approvazione dei verbali di valutazione, allegato “A” al presente atto;  

- all’affidamento del progetto a Centro di Ascolto Uomini Maltrattanti (CAM) ETS avente sede legale in  

Firenze, Via Enrico Il Navigatore n. 17,  c.f. n. 94176330481; 

- alla approvazione dello schema di convenzione come da allegato “B” al presente atto, parte integrante 

e sostanziale dello stesso;  

- alla approvazione della nomina a Responsabile Esterno del Trattamento, come da schema allegato “C” 

al presente atto;  

 

Dato atto che il valore contrattuale complessivo del progetto è pari ad euro 192.000,00 che risultano così imputati 

al conto economico 3B021401 Contributi ad Associazioni di volontariato:  

 



                                                                       
 

                                                                                                                     

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

       €   37.333,33 Contributi ad associazioni di volontariato 3B021401 2025 

      €    64.000,00 Contributi ad associazioni di volontariato 3B021401 2026 

      €    64.000,00 Contributi ad associazioni di volontariato 3B021401 2027 

      €    26.666,67   Contributi ad associazioni di volontariato 3B021401 2028 

 

Dato atto che a soli fini di tracciabilità per la presente procedura è stato acquisito il CIG B58433DFD7;   

 

Vista la deliberazione n. 968 del 14.08.2020 con la quale è stato conferito alla Dr.ssa Annalisa Ghiribelli l’incarico di 

Direttore della SOS Dipartimentale Servizi Amministrativi per Territorio e Sociale Firenze ed Empoli a far data dal 

17.08.2020, incarico confermato con deliberazione n. 1016 del 10.08.2023; 

 

Preso atto che il Direttore SOS Dipartimentale Servizi per il Territorio e Sociale Empoli, nel proporre il presente 

atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di 

questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata quale Responsabile del procedimento;  

 

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Servizi Amministrativi per Ospedale e 

Territorio, dr.ssa Mariateresa Asquino;  

 

Su proposta del Direttore SOS Dipartimentale Servizi Amministrativi per Territorio e Sociale Firenze ed Empoli; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei Servizi 

Sociali;  
 

DELIBERA 

 

per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente richiamati: 

 

1) di approvare gli esiti dell’Avviso di Manifestazione di Interesse e in particolare i verbali della 

commissione, allegati sotto la lettera A al presente atto quale parte integrante e sostanziale,  

2) di procedere all’affidamento della realizzazione del progetto di contrasto alla violenza alle donne, attività 

psico-educative in carcere e presa in carico  degli uomini autori di violenza e azioni di formazione a Centro 

di Ascolto Uomini Maltrattanti (CAM) ETS avente sede legale in  Firenze, Via Enrico Il Navigatore n. 17,  

c.f. n. 94176330481; 

3) di procedere alla approvazione dello schema di convenzione come da allegato “B” al presente atto, parte 

integrante e sostanziale dello stesso;  

4) di procedere alla approvazione della nomina a Responsabile Esterno del Trattamento, come da schema 

allegato “C” al presente atto;  

5) di delegare alla dr.ssa Annalisa Ghiribelli – Direttore SOSD Servizi Amministrativi per Territorio e Sociale 

Firenze ed Empoli – la sottoscrizione della convenzione e dell’atto di nomina a responsabile esterno 

privacy; 

6) di dare atto che il valore contrattuale complessivo del progetto è pari ad euro 192.000,00 che risultano così 

imputati al  conto economico 3B021401 Contributi ad Associazioni di volontariato:  

 

 



                                                                       
 

                                                                                                                     

Spesa prevista Conto Economico Codice 
Conto 

Anno 
Bilancio        €   37.333,33 Contributi ad associazioni di volontariato 3B021401 2025 

      €    64.000,00 Contributi ad associazioni di volontariato  3B021401 2026 

      €    64.000,00 Contributi ad associazioni di volontariato 3B021401 2027 

      €    26.666,67   Contributi ad associazioni di volontariato 3B021401 2028 

 

7) di dare atto che a soli fini di tracciabilità per la presente procedura è stato acquisito il CIG B58433DFD7;  

8) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 42 

comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.  

9) di pubblicare sull’ albo on-line ai sensi dell’art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e ss.mm. 

 

 
                                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE 
                     (Ing. Valerio Mari) 
 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
         (Dott.ssa Valeria Favata) 
 
 
IL DIRETTORE SANITARIO 
       (Dott.ssa Simona Dei) 
 
 
 IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI 

          (Dott.ssa Rossella Boldrini) 


